The Miyazaki Bank, Ltd. ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

     2023 年 9 月 5日

各 位

株式会社 宮崎銀行

環境省「地域コンソーシアム形成等を通じた地域脱炭素投融資促進事業」における

中･南九州地域コンソーシアムの取り組みについて
～「中･南九州の地域循環共生圏に関する連携協定」の取り組み～

株式会社宮崎銀行(頭取 杉田 浩二)は、環境省九州地方環境事務所、株式会社肥後銀行、

株式会社大分銀行、株式会社鹿児島銀行と2020年1月に締結した「中･南九州の地域循環共生圏

に関する連携協定」の一環として、地域脱炭素投融資の促進や地域脱炭素事業の創出を目的

に地域内における新たな脱炭素事業を創出する取り組みを実施しますので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

【中･南九州地域コンソーシアムの概要】

事 業 名 中･南九州地域コンソーシアム

事 業 内 容

環境省「地域コンソーシアム形成等を通じた地域脱炭素投融資促進事業」

(※)における「中･南九州の地域循環共生圏に関する連携協定」の枠組み

を活用し、地域のニーズや資源を生かした地域･くらしの脱炭素化、民間

投資の促進を通じたGXの社会実装を後押しする。

構成メンバー

環境省･九州地方環境事務所、株式会社脱炭素化支援機構

株式会社肥後銀行、株式会社大分銀行、株式会社鹿児島銀行、

株式会社宮崎銀行

オブザーバー
熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県

九州財務局、九州農政局、九州経済産業局

事 務 局
環境省･九州地方環境事務所

(開催サポート:みずほリサーチ&テクノロジーズ株式会社)

※環境省「地域コンソーシアム形成等を通じた地域脱炭素投融資促進事業」

地域のステークホルダーと連携の下、脱炭素を通じて地域課題を解決し、地域の魅力と質を

向上させる地方創生に貢献する事業を創出していくことを目的に、地域の金融機関や事業者

を核としたコンソーシアムを形成し、本コンソーシアムにて構想された脱炭素事業に対し、

資金ニーズの調査、脱炭素事業組成支援等を通じて、脱炭素投融資案件の形成を支援する

事業。

                                     以 上

対応するSDGs

本件に関するお問い合わせ先

株式会社宮崎銀行 経営企画部

担当:岩下

TEL:0985-32-8213